
Rīga 2014

Juridiskās palīdzības saņemšanas kārtība (1)

Ārzemnieks, kurš uzturas Latvijas Republikā un attiecībā uz kuru 
izdots izbraukšanas rīkojums vai lēmums par apstrīdēto lēmumu 
par piespiedu izraidīšanu, aizpilda iesniegumu par valsts 
nodrošinātās juridiskās palīdzības pieprasījumu un ienākumiem 
un iesniedz iestādē, kas pieņēma lēmumu par apstrīdēto 
izbraukšanas rīkojumu vai lēmumu par piespiedu izraidīšanu 
(VRS vai PMLP). Iesnieguma iesniegšana aptur pārsūdzēšanas 
termiņu.

Iesniegumu par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 
pieprasījumu un ienākumiem VRS vai PMLP nekavējoties, bet ne 
vēlāk kā nākamajā darba dienā, pārsūta JPA.

JPA lēmumu par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības  
piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt pieņem 21 dienas laikā.

Lēmumā par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 
piešķiršanu norāda juridiskās palīdzības sniedzēju, juridiskās 
palīdzības saņemšanas vietu un laiku.

Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības saņemšana. Juridiskās 
palīdzības saņēmēja saziņu ar juridiskās palīdzības sniedzēju 
nodrošina JPA.

Juridiskās palīdzības saņemšanas kārtība (2)

Ārzemnieks, kurš aizturēts un uzturas Latvijas Republikā speciāli 
iekārtotās telpās vai izmitināšanas centrā, nekavējoties, bet ne 
vēlāk kā nākamajā darba dienā pēc tam, kad pieņemts lēmums 
par apstrīdēto lēmumu par piespiedu izraidīšanu, ar lūgumu 
nodrošināt valsts nodrošināto juridisko palīdzību vēršas VRS.

VRS uzaicina juridiskās palīdzības sniedzēju no saraksta, kuru 
sagatavojusi JPA.

Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības saņemšana. Juridiskās 
palīdzības saņēmēja saziņu ar juridiskās palīdzības sniedzēju 
nodrošina VRS.

IZRAIDĪŠANAS PROCEDŪRA UN 
VALSTS NODROŠINĀTĀ
JURIDISKĀ PALĪDZĪBA 
IZRAIDĀMIEM ĀRZEMNIEKIEM

Projektu līdz�nansē Eiropas Savienība. 
Šie izdales materiāli ir veidoti ar 
Eiropas Atgriešanās fonda atbalstu. 
Par izdales materiālu saturu atbild 
Juridiskās palīdzības 
administrācija, un to nevar 
uzskatīt par Eiropas Savienības 
viedokli

JURIDISKĀS PALĪDZĪBAS ADMINISTRĀCIJA
Pils laukums 4, Rīga, LV-1050

Tālrunis uzziņām: +371 67514208
fakss: +371 67514209

e-pasts: jpa@jpa.gov.lv

Pirmdiena
Otrdiena
Trešdiena
Ceturtdiena
Piektdiena
Pirmssvētku diena
Pirmssvētku piektdienās

13:00-18:00
9:00-14:00
9:00-14:00
9:00-14:00
8:00-12:00
9:00-13:00
8:00-12:00

SVARĪGI!
Būtiski juridisko palīdzību pieprasīt savlaicīgi un 
informēt par izmaiņām sniegtajās ziņās.

Juridiskās palīdzības saņēmējam ir pienākums 
sadarboties ar JPA un juridiskās palīdzības sniedzēju, tai 
skaitā savlaicīgi sniegt vispusīgu informāciju, kas 
saistīta ar risināmo strīdu, informēt par patstāvīgi 
veiktajām darbībām un grūtībām juridiskās palīdzības 
saņemšanā.



    Izbraukšanas rīkojums;
    Lēmums par piespiedu izraidīšanu.
Imigrācijas likuma 41.pantā ir noteikta Valsts robežsardzes (VRS) 
un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) kompetence 
lēmumu pieņemšanā atkarībā no tā, kas konstatēja ārzemnieka 
nelikumīgu uzturēšanos un ārzemnieka saikni ar Latvijas 
Republiku. 

Pieņem, ja ir pamats uzskatīt, ka ārzemnieks izvairīsies no 
izraidīšanas procedūras vai traucēs tās sagatavošanu vai pastāv 
ārzemnieka bēgšanas iespējamība un to pamato kāds no 
Imigrācijas likuma 51.panta 2.daļā minētajiem apstākļiem. 

    slēpj savu identitāti, sniedz nepatiesas ziņas vai citādi atsakās 
sadarboties;

šķērsojis ārējo robežu, izvairoties no robežpārbaudēm 
(izmantojis viltotu ceļošanas dokumentu, viltotu vīzu vai 
uzturēšanās atļauju);

nevar norādīt vietu, kur viņš uzturēsies līdz attiecīgās 
izraidīšanas procedūras beigām;

ir iesaistīts nelegālās imigrācijas veicināšanā;
iepriekš izvairījies no izraidīšanas procedūras;
nepamatoti nav izpildījis izbraukšanas rīkojumu;
nav ievērojis noteikto pienākumu reģistrēties attiecīgajā VRS 

struktūrvienībā;
iepriekš patvaļīgi atstājis aizturēto ārzemnieku izmitināšanas 

centru vai aizturēšanas telpas.

Ārzemnieks 7 dienu laikā pēc izbraukšanas rīkojuma vai 
lēmuma par piespiedu izraidīšanu stāšanās spēkā var apstrīdēt 
to padotības kārtībā augstākā iestādē.

Izbraukšanas rīkojuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana aptur 
izbraukšanas rīkojuma darbību (izņemot izbraukšanas rīkojuma 
„in abstentia” gadījumā). Lēmuma par piespiedu izraidīšanu 
apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību.

   Augstākas iestādes lēmumu par izbraukšanas rīkojumu vai 
lēmumu par piespiedu izraidīšanu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā septiņu dienu laikā no tā spēkā 
stāšanās dienas. 

  Pārsūdzības termiņu aptur iesnieguma par valsts nodrošinātās 
juridiskās palīdzības pieprasījumu un ienākumiem iesniegšana 
iestādei, kas pieņēma lēmumu par apstrīdēto izbraukšanas 
rīkojumu vai lēmumu par piespiedu izraidīšanu (VRS vai PMLP).

   viņam nepietiek līdzekļu, viņš uzturas Latvijas Republikā un 
attiecībā uz viņu izdots izbraukšanas rīkojums vai lēmums par 
piespiedu izraidīšanu;
  viņš Imigrācijas likumā noteiktajos gadījumos un kārtībā 
aizturēts un uzturas Latvijas Republikā speciāli iekārtotās telpās 
vai izmitināšanas centrā.

  iestādē, kas pieņem lēmumu par apstrīdēto izbraukšanas 
rīkojumu vai lēmumu par piespiedu izraidīšanu (VRS vai PMLP);
     JPA - Pils laukumā 4, Rīgā;
     JPA mājas lapā - www.jpa.gov.lv sadaļā „Pakalpojumi”.
    Latvija.lv.

JPA nodrošina juridisko palīdzību lēmuma par apstrīdēto 
izbraukšanas rīkojumu vai lēmuma par apstrīdēto lēmumu par 
piespiedu izraidīšanu pārsūdzēšanas ietvaros.

Kam ir tiesības saņemt juridisko palīdzību minētajās 
administratīvajās lietās?
Juridisko palīdzību ir tiesības saņemt ārzemniekam, ja: 

juridiskās konsultācijas;
procesuālo dokumentu sastādīšanu;
pārstāvību tiesā.

Tiek nodrošināta arī saziņa ar juridiskās palīdzības sniedzēju.

Kāda veida juridisko palīdzību iespējams saņemt?

Kur var saņemt iesnieguma par valsts nodrošinātās 
juridiskās palīdzības pieprasījumu un ienākumiem 
veidlapas un informāciju par tās aizpildīšanu? 

Piemēram:

  Izdod, ja konstatēta ārzemnieka nelikumīga uzturēšanās 
Latvijas Republikā.
     Izbraukšanas rīkojuma izpildes termiņš no 7 līdz 30 dienām.
   Izbraukšanas rīkojums var ietvert lēmumu par ārzemnieka 
ieceļošanas aizliegumu Šengenas teritorijā.
    Pēc ārzemnieka lūguma var pagarināt izbraukšanas rīkojumā 
uzlikto termiņu pienākuma izpildei (uz laiku, kas nepārsniedz 1 
gadu).

    Izdod, ja ārzemnieka nelikumīgā uzturēšanās valstī konstatēta, 
kad viņš izceļo, šķērsojot ārējo robežu, un nav iespējams izdot 
izbraukšanas rīkojumu līdz starptautiskā reisa transporta 
atiešanai.
    VRS amatpersona informē ārzemnieku par to, ka attiecībā uz 
viņu tiks izdots izbraukšanas rīkojums, kuram var tikt pievienots 
lēmums par iekļaušanu sarakstā par ieceļošanas aizliegumu 
Šengenas teritorijā.

Izbraukšanas rīkojumu izdod VRS 10 dienu laikā no 
ārzemnieka izceļošanas dienas. Tas stājas spēkā no tā izdošanas 
dienas, un to nosūta uz ārzemnieka norādīto adresi.

Izraidīšanas procedūra
Lēmumi par piespiedu izraidīšanu

Izbraukšanas rīkojumi

„Klasiskais” izbraukšanas rīkojums

Izbraukšanas rīkojuma un lēmuma par piespiedu
izraidīšanu apstrīdēšana un pārsūdzēšana

Izbraukšanas rīkojums „in abstentia” procedūrā

Izbraukšanas rīkojumi

"Klasiskais" izbraukšanas 
rīkojums

VRS/PMLP kompetence

"In Absentia" (bez 
ārzemnieka klātbūtnes) 

VRS kompetence

Ja līdz starptautiskā reisa 
transporta atiešanai nav 

iespējams izdot 
izbraukšanas rīkojumu

Ārzemnieks 
likumīgi 
ieceļoja 
Latvijas 

Republikas 
teritorijā

Ārzemnieks 
pārkāpa 

ieceļošanas 
nosacījumus, 

ierodoties 
Latvijā

Lēmumi par ārzemnieka 
piespiedu izraidīšanu

"Klasiskais" lēmums par 
piespiedu izraidīšanu

Tiesas spriedumā 
noteikts papildsods – 
izraidīšana no Latvijas

Tiek izpildīts pēc 
pamatsoda izciešanas 

VRS kompetence

Ārzemnieks 
nelikumīgi 

uzturas Latvijā

Ārzemnieks 
pārkāpj 

ieceļošanas 
nosacījumus, un 

nepastāv 
apstākļi, kas ļauj 
viņam uzturēties 

valstī

Juridiskās palīdzības administrācija (JPA) ir atbildīgā 
iestāde par juridiskās palīdzības nodrošināšanu Valsts 
nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā noteiktajos 

gadījumos un kārtībā


